
REGISTRO GENERALE N. 336 del 30/12/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
SETTORE TECNICO

              DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 31/12/2020

OGGETTO:   Messa in sicurezza e riqualificazione impianto sportivo Frazione Pero dei Santi e messa 
in sicurezza di infrastrutture per la mobilità. Determina a contrarre. Affidamento diretto 
incarico professionale progettazione definitiva, esecutiva, DL e contab

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

OGGETTO: - Messa in sicurezza e riqualificazione impianto sportivo Frazione Pero dei Santi e 
messa in sicurezza di infrastrutture per la mobilità. Determina a contrarre. Affidamento diretto 
incarico professionale progettazione definitiva, esecutiva, DL e contabilità e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all’Ing. Sandro Di Fabio.
RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 5 del 23.09.2020 con il quale la sottoscritta è stata
nominata Responsabile del Settore Tecnico;
PREMESSO CHE ai sensi dell’Art. 27 della L.R. 28.01.2020 n. 3 è stato assegnato all’Ente, un
contributo di € 60.000,00 per l’intervento in oggetto;
VISTE:
a) la nota prot. n. RA/245278/20 della Regione Abruzzo acquisita al protocollo dell’Ente al n. 3587
del 14.08.2020 con la quale è stato comunicato a questo Ente di essere stato inserito tra i beneficiari
per il contributo suddetto è stata richiesta la trasmissione della documentazione relativa al progetto
di fattibilità tecnico-economica e relativa delibera di G.C. di approvazione;
b) La Delibera di G.C. n. 50 del 03.10.2020 di approvazione del progetto di fattibilità tecnico-
economica  dell’intervento  in  oggetto,  con  gli  elaborati  relativi  e  recante  il  seguente  quadro
economico:

QUADRO ECONOMICO
A IMPORTO TOTALE PER L’ESECUZIONE LAVORI €. 45.641,43
A1 Lavori a misura (soggetto a ribasso) €. 44.900,00
A2 Stima dei costi per la sicurezza (non soggetto a ribasso) €. 741,43

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1 Imprevisti

B2 Spese Tecniche:
B2.1 Progettazione, defin., esec., D.L., Contabilità, Collaudo, sicurezza
B2.2 Rilievi, accertamenti ed indagini
B2.3 Funzioni RUP (art. 113 Dlgs 50/2016

 
€. 7.000,00

€. 912,83
B3 I.V.A. sui Lavori 10% €. 4.564,14
B4 Contributo CNPAIA 4% su B2.1 €. 280,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 336 del 30/12/2020



B5 I.V.A. 22% su (B2.1+B4) €. 1.601,60
TOTALE IMPORTO PROGETTO €. 60.000,00
c) la nota di questo settore tecnico prot. n. 4471 del 14.10.2020, con la quale è stato trasmesso, via
pec, alla Giunta Regionale Abruzzo, Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio, quanto richiesto,
unitamente alla richiesta di erogazione del 70% del contributo, in funzione dei criteri e le modalità
di erogazione, stabiliti con DGR n. 456 del 03.08.2020;
ATTESO  che  è  volontà  dell'Amministrazione  Comunale  procedere  all’intervento  di  messa  in
sicurezza e riqualificazione dell’impianto sportivo Frazione Pero dei Santi e messa in sicurezza di
infrastrutture per la mobilità che presentano numerose criticità e degrado che non garantiscono più i
necessari standard di qualità e sicurezza per l’utenza;
DATO ATTO  che è necessario procedere in tempi brevi alla redazione del progetto definitivo-
esecutivo, e questo ufficio non può provvedervi autonomamente in quanto oberato di lavoro;
RITENUTO pertanto di procedere all’individuazione di un tecnico di comprovata esperienza per lo
svolgimento di detto incarico comprendente anche la direzione lavori  ed il coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione;
RILEVATO che nel quadro economico di progetto è prevista la spesa occorrente per i servizi da
affidare;
RICHIAMATA la determinazione del sottoscritto n. 99 del 08/12/2020, con la quale si è proceduto
all’accertamento in bilancio, nella parte Entrate, delle somme di cui al finanziamento regionale, del
presente intervento, pari ad €. 60.000,00 al Cap. 871 del Bilancio c.e.;
VISTE:
•  Linee  Guida  n.  1  -  Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e
all’ingegneria;
• Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
RICHIAMATO l’art. 31 – comma 8 – del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo
(D.Lgs. 19/04/2017 n. 56) che stabilisce quanto segue:
“8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione
dei  lavori,  direzione  dell'esecuzione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di
collaudo,  nonché  gli  incarichi  che  la  stazione  appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui
al  presente codice e,  in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere
affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a).. OMISSIS”;
RICHIAMATO  l’art.  36 – comma 2 – lett.  a) del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto
Correttivo (D.Lgs. 19/04/2017 n. 56) che stabilisce quanto segue:
2.  Fermo restando quanto  previsto dagli  articoli  37 e  38 e  salva la  possibilità  di  ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 336 del 30/12/2020



RICHIAMATO  l’art.  1.  Procedure  per  l’incentivazione  degli  investimenti  pubblici  durante  il
periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia del D.L. n.
76 del 16/07/2020;
VISTO  il curriculum vitae dell’Ing. Sandro Di Fabio con studio tecnico in Civitella Roveto Via
Benedetto Croce, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia dell’Aquila al n. 738 Partita
IVA 01043390663;
VISTA l’offerta rimessa, con la quale l’Ing. Sandro Di Fabio si è reso disponibile a svolgere i
servizi richiesti offrendo un ribasso pari al 10% sull’importo a base d’asta di €.7.000,00 oltre IVA e
cassa e ritenuta congrua, ovvero dell’importo di €.6.300,00 per imponibile, €. 252,00 per CNPAIA,
ed €.1.441,44 per I.V.A. al 22%, per un totale di €. 7.993,44;
VISTO il CIG attribuito alla procedura, ai fini del tracciamento dei pagamenti: Z3C2F74779
DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle
condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:
• Oggetto del servizio: il servizio consiste nella progettazione definitiva - esecutiva, direzione lavori
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
• Tempo di esecuzione della progettazione definitiva - esecutiva: giorni 20 (venti) a decorrere dalla
sottoscrizione del contratto;
•  Modalità  di  pagamento  del  compenso:  il  compenso  sarà  liquidato  al  tecnico  incaricato
all’approvazione  del  progetto,  dietro  presentazione  di  regolare  richiesta  di  pagamento,  previo
verifica  del  corretto  servizio  svolto  tramite  il  visto  del  funzionario  competente  apposto  sulla
documentazione.  Per  la  direzione  lavori  ed  il  coordinamento  della  sicurezza  il  compenso  sarà
liquidato per stati di avanzamento. I pagamenti, comunque avverranno solo dopo l’erogazione delle
somme di cui al finanziamento da parte della regione Abruzzo.
•  Stipula del contratto: il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art. 32 –
comma 14 – del Codice dei Contratti Pubblici, è formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione  di  affidamento,  soggetta  a  registrazione  in  caso  d’uso,  ai  sensi  dell’articolo  5
comma 2 del DPR 131/86. Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di
cui al D.Lgs 50/2016 s.mi., e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici;
VISTI:
• Il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs n. 56/2017, Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50;
• il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019 n. 55;
• il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente;
• il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241;
• lo statuto comunale ed il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A
1. DI CONSIDERARE tutto quanto alle premesse parte e integrante e sostanziale del presente
dispositivo;
2. DI PROCEDERE all’impegno di spesa della somma complessiva del quadro economico di
€. 60.000,00 con imputazione al Cap. Spese 2871 del Bilancio c.e. cod. bil. 2.03.01.02.003;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 336 del 30/12/2020



3. DI  AFFIDARE  il  servizio  di  progettazione  definitiva  -  esecutiva,  direzione  lavori  e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di Messa in sicurezza
e riqualificazione impianto sportivo Frazione Pero dei Santi e messa in sicurezza di infrastrutture per
la mobilità, all’Ing. Sandro Di Fabio con studio tecnico in Civitella Roveto Via Benedetto Croce
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia dell’Aquila al n. 738, per l’importo di €. 7.993,44;
4. DI  EFFETTUARE  l’impegno  di  spesa,  nei  confronti  dell’Ing.  Sandro  Di  Fabio
dell’importo complessivo di €. 7.993,44 al cap. 2871 cod. bil. 2.03.01.02.003, per le prestazione di
cui al quadro economico relative all’incarico affidato;
5. DI STABILIRE a carico dell'affidatario gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui  all'art.  3  della  legge  13  agosto  2010,  n.  136 e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  CIG:

Z3C2F74779
5. DI  STABILIRE  che  le  prestazioni  saranno  regolate  in  conformità  al  presente
provvedimento ed alle condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:

Oggetto  del  servizio:  il  servizio  consiste  nella  progettazione  definitiva  -  esecutiva,
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase progettazione ed esecuzione;
Tempo di esecuzione della progettazione definitiva - esecutiva: giorni 20 (venti) a decorrere
dalla sottoscrizione del presente atto.
Modalità  di  pagamento del  compenso:  il  compenso sarà liquidato al  tecnico incaricato
all’approvazione  del  progetto,  dietro  presentazione  di  regolare  richiesta  di  pagamento,
previa  verifica  del  corretto  servizio  svolto  tramite  il  visto  del  funzionario  competente
apposto sulla documentazione. Per la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza
il compenso sarà liquidato per stati di avanzamento. I pagamenti, comunque avverranno
solo  dopo  l’erogazione  delle  somme  di  cui  al  finanziamento  da  parte  della  regione
Abruzzo.
Stipula del contratto: il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art.
32 – comma 14 – del Codice dei Contratti Pubblici, è formalizzato mediante sottoscrizione
della presente determinazione di affidamento, soggetta a registrazione in caso d’uso, ai
sensi dell’articolo 5 comma 2 del DPR 131/86. Per quanto non previsto nel presente atto si
applicano le disposizioni di cui al D. Lgs 50/2016 s.mi., e le altre norme vigenti in materia
di lavori pubblici;

6. DI DARE ATTO  che gli elaborati prodotti dovranno essere consegnati a questo Ente su
supporto magnetico contenente tutti gli elaborati progettuali, oltre una copia cartacea;
7. DI DARE ATTO  inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni  di
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;
8. DI DARE ATTO  che la presente procedura di affidamento di incarico non è soggetta a
comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;
9. DI DARE ATTO  che la spesa complessiva, ivi compresi i lavori,  rimarrà a carico della
Regione Abruzzo;
10. DI  DARE  ATTO  che  Responsabile  del  Procedimento  è  la  sottoscritta,  Arch.  Maria
Antonietta Di Gianfilippo, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico;
11. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria
per l’apposizione del visto di regolarità contabile;
12. DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line
cosi come previsto dalla L. 69/2009;
13. DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili
sull’home page del sito informatico istituzionale dell’Ente.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 336 del 30/12/2020



                                          Il Responsabile del Servizio

                                                                                 Arch. Di Gianfilippo Maria Antonietta

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 336 del 30/12/2020



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 467 del 31/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 31/12/2020
Il Responsabile del Servizio 

Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

_______________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla  Proposta n.ro 467 del 31/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 2871 168 1 06 01 2 03 2.03.01.02.003
Contributi agli investimenti a 
Comuni

52.006,56

2020 2871 169 1 06 01 2 03 2.03.01.02.003
Contributi agli investimenti a 
Comuni

7.993,44

CIVITA D'ANTINO, lì 30/12/2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SULPIZIO MARIO

_______________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 336 del 30/12/2020


